

ALADI/SEC/di 2093.5
22 de agosto de 2007

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2006-2007

En el primer semestre de 2007, el comercio exterior de México se caracterizó por un crecimiento moderado tanto de las exportaciones (4,3%) como de las importaciones (8,9%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor incremento de las compras, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 581 millones de dólares a un déficit de 5.034 millones de dólares en el período considerado.

El desempeño de las exportaciones fue heterogéneo: mientras se contrajeron las ventas petroleras (-9,1%), se expandieron las no petroleras (7%). Dentro de estas últimas se registraron diversos ritmos: sector agropecuario (9,4%), industria manufacturera (6,7%) e industria extractiva (36,1%). Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron tan solo un leve incremento (1,5%).

El moderado incremento de las compras externas se vincula con la desaceleración que experimentó la actividad económica en México (2,7% en el primer semestre de 2007). Sin perjuicio de ello, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (15,5%), intermedios (7,2%) y de capital (11,9%).

El comercio con los países miembros de la ALADI se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (33,9%) y por una leve reducción de las importaciones (-0,9%). Como resultado, se redujo significativamente el déficit comercial intrarregional, pasando de 2.252 a 926 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales fueron más dinámicas que las globales. Con excepción de las colocaciones en Cuba (-18,9%) y Paraguay (-1,6%), las restantes se expandieron. Destacaron por su incidencia las exportaciones a Colombia (38,4%) y Brasil (67,2%), y en menor medida, a Venezuela (21,4%), Argentina (28,3%), Chile (28,5%) y Perú (47,1%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las compras intrarregionales fue más heterogéneo que el correspondiente a las ventas. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en la Argentina (-7,5%), Brasil (-1,6%), Colombia (-9,8%), Cuba (-39,1%), Paraguay (-32,3%), Perú (-6,7%) y Venezuela (-2,1%) (Cuadro 2). Por otro, se expandieron las

restantes, destacándose la incidencia de las originarias de Chile (6,2%) y Ecuador (102%).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano registró un leve aumento de las exportaciones (3,3%) y un incremento moderado de las importaciones (9,4%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un superávit de 2.833 millones de dólares a un déficit de 4.108 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El intercambio con los Estados Unidos se mostró poco dinámico, aunque mayor en el caso de las importaciones (4,7%) que de las exportaciones (1,5%). Ello se tradujo en una leve reducción del superávit comercial bilateral, el cual pasó de 40.279 a 38.844 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento generalizado tanto de las compras como de las ventas. En las exportaciones se destacaron las contribuciones de las colocaciones en la Unión Europea (20,5%), Canadá (30,5%) y Otras áreas (7,8%)¹. Por su parte, la mayor incidencia en el aumento de las importaciones la tuvieron las originarias de China (22,4%), la Unión Europea (16,7%) y las Economías de Reciente Industrialización (13,1%) y (Cuadros 3 y 4).

¹ Dentro de este agregado se destacaron las contribuciones de las ventas a Guatemala (22,8%), India (20,8%) y Libia (476,6%).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
Argentina	537 037	10,7	814 131	13,7	- 277 094
Bolivia	20 851	0,4	24 850	0,4	- 4 000
Brasil	901 787	18,0	2 626 532	44,2	-1 724 745
Chile	526 082	10,5	1 222 748	20,6	- 696 667
Colombia	1 326 812	26,4	344 574	5,8	982 239
Cuba	85 345	1,7	6 987	0,1	78 358
Ecuador	232 787	4,6	74 468	1,3	158 319
Paraguay	12 477	0,2	3 810	0,1	8 667
Perú	319 271	6,4	209 488	3,5	109 784
Uruguay	39 024	0,8	142 244	2,4	- 103 221
Venezuela	1 021 050	20,3	478 326	8,0	542 724
TOTAL ALADI	5 022 523	100,0	5 948 157	100,0	- 925 634
RESTO DEL MUNDO	122 897 138		127 005 380		-4 108 242
TOTAL GLOBAL	127 919 660		132 953 536		-5 033 876
<u>Enero-junio 2006</u>					
Argentina	418 529	11,2	880 573	14,7	- 462 044
Bolivia	16 430	0,4	20 591	0,3	- 4 161
Brasil	539 299	14,4	2 670 224	44,5	-2 130 925
Chile	409 433	10,9	1 151 254	19,2	- 741 821
Colombia	958 941	25,6	381 864	6,4	577 076
Cuba	105 256	2,8	11 470	0,2	93 786
Ecuador	202 943	5,4	36 865	0,6	166 078
Paraguay	12 682	0,3	5 627	0,1	7 055
Perú	216 977	5,8	224 561	3,7	- 7 584
Uruguay	28 132	0,8	129 884	2,2	- 101 753
Venezuela	841 101	22,4	488 760	8,1	352 340
TOTAL ALADI	3 749 722	100,0	6 001 673	100,0	-2 251 951
RESTO DEL MUNDO	118 915 962		116 082 952		2 833 010
TOTAL GLOBAL	122 665 684		122 084 624		581 060

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	118 508	28,3	0,1
Bolivia	4 420	26,9	0,0
Brasil	362 488	67,2	0,3
Chile	116 648	28,5	0,1
Colombia	367 872	38,4	0,3
Cuba	- 19 911	-18,9	0,0
Ecuador	29 844	14,7	0,0
Paraguay	- 205	-1,6	0,0
Perú	102 294	47,1	0,1
Uruguay	10 892	38,7	0,0
Venezuela	179 949	21,4	0,1
TOTAL ALADI	1 272 800	33,9	1,0
RESTO DEL MUNDO	3 981 176	3,3	3,2
TOTAL GLOBAL	5 253 976	4,3	4,3
<u>Importación</u>			
Argentina	- 66 442	-7,5	-0,1
Bolivia	4 260	20,7	0,0
Brasil	- 43 692	-1,6	0,0
Chile	71 494	6,2	0,1
Colombia	- 37 291	-9,8	0,0
Cuba	- 4 483	-39,1	0,0
Ecuador	37 603	102,0	0,0
Paraguay	- 1 817	-32,3	0,0
Perú	- 15 073	-6,7	0,0
Uruguay	12 360	9,5	0,0
Venezuela	- 10 435	-2,1	0,0
TOTAL ALADI	- 53 516	-0,9	0,0
RESTO DEL MUNDO	10 922 428	9,4	8,9
TOTAL GLOBAL	10 868 912	8,9	8,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
ALADI	5 022 523	3,9	5 948 157	4,5	- 925 634
Canadá	3 012 671	2,4	3 715 552	2,8	- 702 881
Estados Unidos	106 132 763	83,0	67 288 559	50,6	38 844 204
Unión Europea	6 449 105	5,0	16 156 518	12,2	-9 707 413
Japón	870 213	0,7	7 779 157	5,9	-6 908 943
China (1)	1 004 281	0,8	13 406 491	10,1	-12 402 209
E.R.I. (2)	807 846	0,6	13 211 592	9,9	-12 403 746
OTRAS ÁREAS	4 620 259	3,6	5 447 511	4,1	- 827 253
TOTAL GLOBAL	127 919 660	100,0	132 953 536	100,0	-5 033 876
<u>Enero-junio 2006</u>					
ALADI	3 749 722	3,1	6 001 673	4,9	-2 251 951
Canadá	2 308 076	1,9	3 438 808	2,8	-1 130 732
Estados Unidos	104 559 293	85,2	64 280 350	52,7	40 278 943
Unión Europea	5 351 523	4,4	13 840 846	11,3	-8 489 323
Japón	755 745	0,6	6 993 788	5,7	-6 238 043
China (1)	862 992	0,7	10 956 894	9,0	-10 093 902
E.R.I. (2)	790 698	0,6	11 681 589	9,6	-10 890 891
OTRAS ÁREAS	4 287 635	3,5	4 890 676	4,0	- 603 041
TOTAL GLOBAL	122 665 684	100,0	122 084 624	100,0	581 060

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1 272 800	33,9	1,0
Canadá	704 595	30,5	0,6
Estados Unidos	1 573 470	1,5	1,3
Unión Europea	1 097 582	20,5	0,9
Japón	114 468	15,1	0,1
China (2)	141 290	16,4	0,1
E.R.I. (3)	17 148	2,2	0,0
OTRAS ÁREAS	332 623	7,8	0,3
TOTAL GLOBAL	5 253 976	4,3	4,3
<u>Importación</u>			
ALADI	- 53 516	-0,9	0,0
Canadá	276 744	8,0	0,2
Estados Unidos	3 008 209	4,7	2,5
Unión Europea	2 315 672	16,7	1,9
Japón	785 368	11,2	0,6
China (2)	2 449 597	22,4	2,0
E.R.I. (3)	1 530 003	13,1	1,3
OTRAS ÁREAS	556 835	11,4	0,5
TOTAL GLOBAL	10 868 912	8,9	8,9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán